
03 南通新闻/城事 编辑：高磊 组版：张淑玲 校对：刘烽娟

2022年7月29日 星期五

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2022.7.22）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（青年路）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

锅炉厂河（任港路）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

姚港河(姚港闸内)

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

4.3

3.8

3.4

4.5

3.0

2.5

4.6

2.6

3.2

2.9

4.5

4.7

3.8

3.0

3.5

4.6

3.1

3.2

3.8

3.4

3.1

3.3

3.4

3.2

3.5

3.4

2.7

3.0

2.8

2.8

2.9

3.0

2.9

3.0

3.0

2.9

3.2

3.2

3.1

3.4

3.1

3.4

3.0

2.2

4.4

2.2

3.2

3.2

2.9

3.0

3.0

2.9

2.8

2.3

3.0

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

0个

48个

7个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.507

0.866

0.778

0.868

0.689

0.588

0.562

0.690

0.510

0.487

0.546

0.741

0.926

0.904

0.898

0.923

0.741

0.826

0.776

0.801

0.876

0.848

0.816

0.706

0.744

0.804

0.565

0.386

0.264

0.327

0.383

0.336

0.430

0.625

0.710

0.860

0.782

0.760

0.562

0.477

0.458

0.427

0.462

0.582

0.499

0.535

0.386

0.367

0.333

0.399

0.421

0.349

0.477

0.333

0.427

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

21个

34个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.13

0.14

0.14

0.17

0.14

0.13

0.19

0.13

0.12

0.12

0.18

0.17

0.17

0.17

0.17

0.18

0.17

0.14

0.17

0.13

0.09

0.15

0.13

0.12

0.13

0.14

0.09

0.07

0.07

0.07

0.07

0.08

0.08

0.09

0.08

0.09

0.08

0.08

0.09

0.10

0.12

0.11

0.10

0.08

0.08

0.08

0.09

0.08

0.02

0.09

0.13

0.11

0.09

0.09

0.10

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

1个

25个

29个

0个

0个

0个

溶解氧（mg/L）

6.23

6.31

6.33

6.35

6.31

6.19

6.23

6.51

6.31

6.19

6.37

6.23

6.29

6.55

6.36

6.21

6.26

6.19

6.21

6.33

6.27

6.53

5.55

6.21

6.30

6.21

6.19

6.01

6.12

5.98

5.78

6.03

6.12

5.69

5.77

6.03

5.84

5.93

6.05

6.12

5.89

5.66

5.74

6.32

6.00

6.03

5.98

5.79

6.12

6.01

5.89

5.88

6.08

6.10

6.03

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

41个

14个

0个

0个

0个

透明度（cm）

49

49

50

47

49

51

52

52

50

49

47

50

51

52

50

49

47

50

51

52

50

47

52

51

50

49

50

48

51

49

47

52

50

47

50

48

49

52

51

50

47

55

52

49

48

49

52

51

48

49

50

52

51

49

48

平均:49

氧化还原电位（mV）

102

105

103

105

103

100

101

101

110

105

101

100

99

97

100

103

102

100

103

101

100

97

99

105

100

99

103

110

113

109

112

109

108

113

117

106

105

108

121

100

104

116

107

113

120

117

113

108

115

112

109

122

116

113

117

平均：106

我市“双减”工作呈现良好态势

2021年7月，南通等9所城市作
为全国试点城市，在坚决压减学科类
校外培训、合理利用校内外资源、强化
培训收费监管等方面进行试点探索，
并对减轻义务教育阶段学生作业负担
和校外培训负担全面开展治理。一年
来，南通认真贯彻落实党中央、国务院
关于“双减”工作系列决策部署，健全
机制、聚焦重点、压茬推进，全市“双
减”工作初步呈现出“五少五多五高”
的发展态势。

开展“双减”工作，不只有学校在
行动。一年来，各级党委、政府逐级重
视，统一领导，为“双减”的顺利实施进
行顶层设计，实行制度保障。其中市
委、市政府将“双减”工作写入市第十
三次党代会报告进行部署，列入市委
常委会、市政府常务会议专题研究；市
委教育工作领导小组召开数十次会
议，制定出台全市“双减”实施意见及
45项配套政策和工作方案。

部门协同、上下联动，正是我市各
级部门齐心协作，促成我市“双减”工
作收效明显。截至目前，我市“双减”
工作成员单位扩充至30个，建立联席
会议机制，明确各部门责任清单。其
中10个县（市、区）陆续出台实施方
案，同步行动，全面推进、齐抓共管。
其中市教育局联合关工委组织实施的

“双千银发助双减”工程中，2000余名
退休老教师当好“双减”政策宣讲员、
课后服务辅导员、校外培训监督员、家
庭教育指导员等“四员”，对全社会缓
解焦虑形成支持“双减”的正向氛围，
发挥出积极的引导作用。

课堂回归“立德树人”教育本质

“学生作业少了，精题精课多了、教
学质量高了；社会培训少了，学校育人资
源多了、学生综合素质高了；教育焦虑少
了，成才路子多了、学生健康指数高了；
家长负担少了，亲子陪伴多了、群众满
意度高了；校园安全问题少了，家校社
协同育人多了、立德树人成效高了。”这
是成宾对“五少五多五高”的解读。

一年来，南通各地各校坚持以“四
个课堂”保障“学足学好”，坚持以“四
精四必”推动“作业瘦身”，有效推动

“双减”工作初有成效。数据显示，一
年来，全市义务教育学校课堂教学优

良课率90%以上；首批遴选出60家资
质齐全、行为规范、信誉度高、无违法
违规记录的非学科类校外培训机构，
列入准入校园“白名单”，向社会公示
公开，学校按需选用；1189名正高级
教师、特级教师、学科带头人开发并向
学生提供公益性序时教学资源2656
节、在线答疑9万余人次，周末参与线
上学习人数达50万余人次；各义务教
育学校均确保作业面批率20%左右，
每周实现全覆盖。

正是由于“双减”工作的有效实
施，我市各地各校课堂回归“立德树
人”、回归核心素养发展；学生兴趣特
长能够通过多渠道培养，促进学生全
面发展、健康成长；社会学校相互配
合，校外实践活动丰富开展。

确保“双减”成效走在全国前列

疏堵结合，为治理之道。一年来，
我市各级教育部门配齐建强专门机
构，加强协同监管，让得之不易的“双
减”成果惠及更多人。

据统计，一年来，市、县两级教育
行政部门均设置专门的校外教育培训
监管处（科），累计增加编制40个。通
过分片包干，“一对一”政策宣讲等措
施，全市765家学科类校外培训机构
压减率达100%。

为巩固成效，教育行政部门还在
全市中小学、幼儿园组织开展“无师生
参加违规培训示范校（园）”创建工
作。首批确定66所学校（幼儿园），通
过网络公示，接受全社会监督。

在强监管的同时，市体育、文广
旅、科技等部门对体育类、文化艺术
类、科技类校外培训机构进行分类审
批。市“双减”监管与服务平台融入南
通市市域治理现代化指挥系统，统一
校外培训机构监控设备，实现对机构
24小时全覆盖监管；由第三方建立支
付系统、分账系统和销课系统，实现监
管服务平台与银行间的互通，实行一
课一划账。

市教育局表示，下阶段，我市将对
照中央文件提出的“1年内有效减轻、
3年内成效显著”目标，持续做好各项
试点工作，确保学生过重作业负担和
校外培训负担、家庭教育支出和家长
相应精力负担显著减轻，社会教育焦
虑明显缓解，确保“双减”工作成效继
续走在全国前列。 本报记者沈樑

家庭负担显著减轻 教育焦虑明显缓解

南通交出“双减”一周年成绩单
26 日，省教育厅

举行“砥砺十年谱新
篇 奋楫扬帆建新功”
之“江苏‘双减’这一
年”新闻发布会，会议
安排南通等市作经验
交流。在这次交流
中，市教育局局长成
宾介绍，一年来，南通
作为全国试点，家庭
负担显著减轻，社会
教育焦虑明显缓解，

“双减”工作成效走在
全国前列。

新华社发

晚报讯 26日~27日，由省委统
战部、省侨办、省海联会主办，市委统
战部（市侨办）等承办的“2022年海外
华裔菁英青少年大运河文化线上体验
南通段活动”举行。来自意大利、西班
牙、日本等46个国家和地区的200多
所华文学校的师生齐聚云端，畅游中
国近代第一城——南通，感受典雅明
快、秀逸纤丽的启东版画，了解闻名中
外、奇幻动感的如东杂技，品味清香细
软、久吃不腻的沙地美食。

广大海外华裔青少年踊跃参与课
程、回答问题，课后纷纷拿起画笔描绘
他们心中最美的南通。活动共收集到

课后作业200余篇，线上全球观看、点赞
人数超60万。

2022海外华裔菁英青少年大运河
文化体验活动是省委统战部、省侨办喜
迎党的二十大胜利召开的重要举措，也
是关注侨胞民生，支援海外乡亲抗击疫
情的实际行动。通过网上体验这一方
式，以运河为媒，以文化为魂，向海外华
裔青少年生动展现博大精深的中华文
化，生动描绘中国共产党领导下的百年
变迁，生动诠释海内外全体中华儿女共
同致力于民族复兴事业的伟大情怀和江
苏发展伟大成就。
记者卢兆欣 通讯员胡晓丽 易佳成

2022年海外华裔菁英青少年大运河文化
线上体验活动南通站圆满收官

200多所华文学校师生
云端畅游近代第一城


