

家庭负担显著减轻 教育焦虑明显缓解

# 南通交出“双减”一周年成绩单

26日，省教育厅举行“砥砺十年谱新篇 奋楫扬帆建新功”之“江苏‘双减’这一年”新闻发布会，会议安排南通等市作经验交流。在这次交流中，市教育局局长成宾介绍，一年来，南通作为全国试点，家庭负担显著减轻，社会教育焦虑明显缓解，“双减”工作成效走在全国前列。

## 我市“双减”工作呈现良好态势

2021年7月，南通等9所城市作为全国试点城市，在坚决压减学科类校外培训、合理利用校内外资源、强化培训收费监管等方面进行试点探索，并对减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担全面开展治理。一年来，南通认真贯彻落实党中央、国务院关于“双减”工作系列决策部署，健全机制、聚焦重点、压茬推进，全市“双减”工作初步呈现出“五少五多五高”的发展态势。

开展“双减”工作，不只有学校在行动。一年来，各级党委、政府逐级重视，统一领导，为“双减”的顺利实施进行顶层设计，实行制度保障。其中市委、市政府将“双减”工作写入市第十三次党代会报告进行部署，列入市委常委会、市政府常务会议专题研究；市委教育工作领导小组召开数十次会议，制定出台全市“双减”实施意见及45项配套政策和工作方案。

部门协同、上下联动，正是我市各級部门齐心协作，促成我市“双减”工作收效明显。截至目前，我市“双减”工作成员单位扩充至30个，建立联席会议机制，明确各部门责任清单。其中10个县（市、区）陆续出台实施方案，同步行动，全面推进、齐抓共管。其中市教育局联合关工委组织实施的“双千银发助双减”工程中，2000余名退休老教师当好“双减”政策宣讲员、课后服务辅导员、校外培训监督员、家庭教育指导员等“四员”，对全社会缓解焦虑形成支持“双减”的正向氛围，发挥出积极的引导作用。

## 课堂回归“立德树人”教育本质

“学生作业少了，精题精课多了、教学质量高了；社会培训少了，学校育人资源多了、学生综合素质高了；教育焦虑少了，成才路子多了、学生健康指数高了；家长负担少了，亲子陪伴多了、群众满意度高了；校园安全问题少了，家校社协同育人多了、立德树人成效高了。”这是成宾对“五少五多五高”的解读。

一年来，南通各地各校坚持以“四个课堂”保障“学足学好”，坚持以“四精四必”推动“作业瘦身”，有效推动“双减”工作初有成效。数据显示，一年来，全市义务教育学校课堂教学优



新华社发

良课率90%以上；首批遴选出60家资质齐全、行为规范、信誉度高、无违法违规记录的非学科类校外培训机构，列入准入校园“白名单”，向社会公示公开，学校按需选用；1189名正高级教师、特级教师、学科带头人开发并向学生提供公益性序时教学资源2656节、在线答疑9万余人次，周末参与线上学习人数达50万余人次；各义务教育学校均确保作业面批率20%左右，每周实现全覆盖。

正是由于“双减”工作的有效实施，我市各地各校课堂回归“立德树人”、回归核心素养发展；学生兴趣特长能够通过多渠道培养，促进学生全面发展、健康成长；社会学校相互配合，校外实践活动丰富开展。

## 确保“双减”成效走在全国前列

疏堵结合，为治理之道。一年来，我市各级教育部门配齐建强专门机构，加强协同监管，让得之不易的“双减”成果惠及更多人。

据统计，一年来，市、县两级教育行政部门均设置专门的校外教育培训监管处（科），累计增加编制40个。通过分片包干，“一对一”政策宣讲等措施，全市765家学科类校外培训机构压减率达100%。

为巩固成效，教育行政部门还在全市中小学、幼儿园组织开展“无师生参加违规培训示范校（园）”创建工作。首批确定66所学校（幼儿园），通过网络公示，接受全社会监督。

在强监管的同时，市体育、文广旅、科技等部门对体育类、文化艺术类、科技类校外培训机构进行分类审批。市“双减”监管与服务平台融入南通市市域治理现代化指挥系统，统一校外培训机构监控设备，实现对机构24小时全覆盖监管；由第三方建立支付系统、分账系统和销课系统，实现监管服务平台与银行间的互通，实行一课一划账。

市教育局表示，下阶段，我市将对照中央文件提出的“1年内有效减轻、3年内成效显著”目标，持续做好各项试点工作，确保学生过重作业负担和校外培训负担、家庭教育支出和家长相应精力负担显著减轻，社会教育焦虑明显缓解，确保“双减”工作成效继续走在全国前列。 本报记者沈樑

2022年海外华裔菁英青少年大运河文化线上体验活动南通站圆满收官

## 200多所华文学校师生云端畅游近代第一城

**晚报讯** 26日~27日，由省委统战部、省侨办、省海联会主办，市委统战部（市侨办）等承办的“2022年海外华裔菁英青少年大运河文化线上体验南通段活动”举行。来自意大利、西班牙、日本等46个国家和地区的200多所华文学校的师生齐聚云端，畅游中国近代第一城——南通，感受典雅明快、秀逸纤丽的启东版画，了解闻名中外、奇幻动感的如东杂技，品味清香细软、久吃不腻的沙地美食。

广大海外华裔青少年踊跃参与课程、回答问题，课后纷纷拿起画笔描绘他们心中最美的南通。活动共收集到

课后作业200余篇，线上全球观看、点赞人数超60万。

2022海外华裔菁英青少年大运河文化体验活动是省委统战部、省侨办喜迎党的二十大胜利召开的重要举措，也是关注侨胞民生，支援海外乡亲抗击疫情的实际行动。通过网上体验这一方式，以运河为媒，以文化为魂，向海外华裔青少年生动展现博大精深的中华文化，生动描绘中国共产党领导下的百年变迁，生动诠释海内外全体中华儿女共同致力于民族复兴事业的伟大情怀和江苏发展伟大成就。

记者卢兆欣 通讯员胡晓丽 易佳成

## 南通市主城区100平方公里河道水质周报(2022.7.22)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧(mg/L)	透明度(cm)	氧化还原电位(mV)				
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)							
1	通扬运河(钟秀路)	4.3	0.507	0.13	6.23	49	102				
2	前进河(钟秀路)	3.8	0.866	0.14	6.31	49	105				
3	郭里头河(钟秀路)	3.4	0.778	0.14	6.33	50	103				
4	八窑河(濠南路桥)	4.5	0.868	0.17	6.35	47	105				
5	城山河(虹桥路南)	3.0	0.689	0.14	6.31	49	103				
6	棉机河(方大花苑)	2.5	0.588	0.13	6.19	51	100				
7	任港河(木行桥)	4.6	0.562	0.19	6.23	52	101				
8	濠河(北濠桥)	2.6	0.690	0.13	6.51	52	101				
9	濠河(长桥)	3.2	0.510	0.12	6.31	50	110				
10	濠河(体育公园)	2.9	0.487	0.12	6.19	49	105				
11	金通河(钟秀路南)	4.5	0.546	0.18	6.37	47	101				
12	胜利河(胜利河闸前)	4.7	0.741	0.17	6.23	50	100				
13	通甲河(龙王桥东)	3.8	0.926	0.17	6.29	51	99				
14	通甲河(通京大道)	3.0	0.904	0.17	6.55	52	97				
15	学田河(青年路)	3.5	0.989	0.17	6.36	50	100				
16	海港引河(青年路)	4.6	0.923	0.18	6.21	49	103				
17	南川河(工农路)	3.1	0.741	0.17	6.26	47	102				
18	城山河(红星路)	3.2	0.826	0.14	6.19	50	100				
19	西山河(洪江路)	3.8	0.776	0.17	6.21	51	103				
20	姚港河(虹桥路)	3.4	0.801	0.13	6.33	52	101				
21	倪虹河(虹桥路)	3.1	0.876	0.09	6.27	50	100				
22	工农河(新建路)	3.3	0.848	0.15	6.53	47	97				
23	锅炉厂河(任港路)	3.4	0.816	0.13	5.55	52	99				
24	运料河(钟秀路)	3.2	0.706	0.12	6.21	51	105				
25	跃进河(濠北路)	3.5	0.744	0.13	6.30	50	100				
26	曹公祠一河(城山路西)	3.4	0.804	0.14	6.21	49	99				
27	临江河(崇川路南)	2.7	0.565	0.09	6.19	50	103				
28	拱园河(工农南路)	3.0	0.386	0.07	6.01	48	110				
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.8	0.264	0.07	6.12	51	113				
30	永红横河(工农南路西)	2.8	0.327	0.07	5.98	49	109				
31	裤子港河(工农路南)	2.9	0.383	0.07	5.78	47	112				
32	南剑界河(园林路东)	3.0	0.336	0.08	6.03	52	109				
33	南郊中心河(园林路东)	2.9	0.430	0.08	6.12	50	108				
34	裤子港河(崇川路北)	3.0	0.625	0.09	5.69	47	113				
35	园林河(世纪大道南)	3.0	0.710	0.08	5.77	50	117				
36	中沙横河	2.9	0.860	0.09	6.03	48	106				
37	老营横河(三八河交界处)	3.2	0.782	0.08	5.84	49	105				
38	三圩横河	3.2	0.760	0.08	5.93	52	108				
39	营房头竖河(居康路南)	3.1	0.562	0.09	6.05	51	121				
40	五圩横河	3.4	0.477	0.10	6.12	50	100				
41	中心竖河(横五河北)	3.1	0.458	0.12	5.89	47	104				
42	营船港(青年东路)	3.4	0.427	0.11	5.66	55	116				
43	紫琅湖南端(源兴路)	3.0	0.462	0.10	5.74	52	107				
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	2.2	0.582	0.08	6.32	49	113				
45	姚港河(姚港桥内)	4.4	0.499	0.08	6.00	48	120				
46	兴石河(钟秀路北)	2.2	0.535	0.08	6.03	49	117				
47	青龙横河(盘香路)	3.2	0.386	0.09	5.98	52	113				
48	胜利河(人民路北)	3.2	0.367	0.08	5.79	51	108				
49	通甲河(盘香路)	2.9	0.333	0.02	6.12	48	115				
50	通甲河(先锋桥西)	3.0	0.399	0.09	6.01	49	112				
51	紫琅湖(朝阳路东)	3.0	0.421	0.13	5.89	50	109				
52	界港河(山港横河北)	2.9	0.349	0.11	5.88	52	122				
53	铺港河(通沪大道北)	2.8	0.477	0.09	6.08	51	116				
54	八一横河(盘香路)	2.3	0.333	0.09	6.10	49	113				
55	海洪横河(东快速路西)	3.0	0.427	0.10	6.03	48	117				
水质类别		I类	0个	I类	0个	I类	1个	I类	0个	平均:49	平均:106
		II类	48个	II类	21个	II类	25个	II类	41个		
		III类	7个	III类	34个	III类	29个	III类	14个		
		IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个		
		V类	0个	V类	0个	V类	0个	V类	0个		
		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个		
综述		主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。								数据来源:南通市生态环境局	